‘ # ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE
DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

BALANCO 2024

ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ATUAL |

ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

125.899.992,00

143.892.414,24

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

2.985.977,60
2.842.565,59
143.412,01
7.363.675,36
6.751.384,35
612.291,01
36.765.135,65
36.765.135,65
2.357.770,72
2.014.109,35
343.661,37
74.650.197,53
21.141.923,86
49.294.679,14
0,00
4.213.594,53
1.754.388,51
1.754.388,51
22.846,63
0,00
22.846,63

1.995.863,06
1.818.297,62
177.565,44
5.661.038,18
5.114.018,56
547.019,62
0,00

0,00
585.422,32
318.509,35
266.912,97
60.717.556,79
12.283.928,27
48.413.628,52
20.000,00
0,00

0,00

0,00
74.932.533,89
74.010.715,96
921.817,93

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

115.920.283,04

177.544.878,25

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGCAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

25.441.825,02
19.947.433,74
5.486.524,08
7.867,20
5.950.644,21
5.224.962,91
660.492,18
65.189,12
56.106.803,17
9.171.890,26
46.734.473,47
200.439,44
91.608,17
3.427,82
88.180,35
0,00
21.831.368,59
21.141.923,86
76.895,86
70.093,54
542.455,33
5.481.516,27
570.854,42
4.910.661,85
1.004.615,15
6.566,92
998.048,23
11.902,46
11.902,46
0,00

24.714.396,33
20.301.016,15
4.410.245,78
3.134,40
499.294,49
0,00
458.233,57
41.060,92
26.739.780,15
6.309.371,33
20.428.275,64
2.133,18
165.391,69
0,00
17.683,65
147.708,04
12.517.740,45
12.283.928,27
51.159,12
169.112,75
13.540,31
1.359.776,93
530.345,76
829.431,17
867.810,10
6.109,27
861.700,83
110.680.688,11
88.811,60
110.591.876,51

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

9.979.708,96

-33.652.464,01

S..F.O.M - SISTEMA DE INFORMAGOES FINANCEIRAS E ORCAMENTARIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

PAGINA: 1 DE 2.



» ESTADO DE ALAGOAS
% PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE
DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

S T

Notas Explicativas:
1. 0 Valor de R$ 343.661,37, Demonstrado em OUTRAS VARIAGOES PATRIMONAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS: refere-se

1.1 - R$ 343.661,37, Corresponde ao Cancelamento de RESTOS A PAGAR.

2.0 Valor de R$ 1.754.388,51, Demonstrado em GANHOS COM DESINCORPORAGAOQ DE PASSIVOS, refere-se a baixas das Dividas FUNDADAS.

3. 0 Valor de R$ 22.846,63, Demonstrado em DIVERSAS VARIACGES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS, refere-se:

3.1- R$ 22.846,63, Corresponde as RECEITAS DE RESTITUICOES

4.0 Valor de R$ 65.189,12, Demonstrado em OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS, refere-se:

4.1-RS$ 65.189,12, Corresponde SALARIO FAMILIA

5. 0 Valor de R$ 570.854,42, Demonstrado em INCORPORACAO DE PASSIVOS, refere-se

5.1-R$ 570.854,42, Corresponde a INSCRICAO DE DIVIDA FUNDADA (PRECATORIOS2024)

6. - O Valor de R$4.910.661,85, Demonstrado em DESINCORPORAGAO DE ATIVOS, refere-se:

6.1 - RS 964.470,37, Corresponde a Transferéncias da Unido consideras pelo enter transferidor como sendo de competéncia de 2023.
6.2 - R$ 3.946.191,48, Corresponde como a Desincorporagao de Imobilizado de acordo com o ANEXO Il - ITEM 11 - INVENTARIO DOS BENS MOVEIS.

MARCIO LEYLA Assinada de forma
Assinado de forma CHRISTINE LETE digital por LEYLA
AUGUSTO digital por MARCIO CHRISTINE LEITE
ARALIO LOUREIRD DE
AUGUSTO ARAUIO - GLREIRD DE
LIMA:018589324 | }11n.01358922440 -lFﬁ]HI.-AE:gﬂHw“'Rm”ﬂ:H
40 =] 15

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS
PREFEITO CONTROLADORA GERAL

BALANCO 2024

ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

MERCIO JOSE  Assinado de forma
TAVARES digital por MERCIO

JOSE TAVARES
LOPES:0308357  gpes,ga0g35197
9753 53

MERCIO JOSE TAVARES LOPES
CRC 17.181 AL

S..F.O.M - SISTEMA DE INFORMAGOES FINANCEIRAS E ORCAMENTARIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

PAGINA: 2 DE 2.



