ESTADO DE ALAGOAS

ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	ATUAL	ANTERIOR
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	125.899.992,00	143.892.414,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.985.977,60	1.995.863,06
IMPOSTOS	2.842.565,59	1.818.297,62
TAXAS	143.412,01	177.565,44
CONTRIBUIÇÕES	7.363.675,36	5.661.038,18
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.751.384,35	5.114.018,56
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	612.291,01	547.019,62
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	36.765.135,65	0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	36.765.135,65	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	2.357.770,72	585.422,32
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.014.109,35	318.509,35
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	343.661,37	266.912,97
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	74.650.197,53	60.717.556,79
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	21.141.923,86	12.283.928,27
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	49.294.679,14	48.413.628,52
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICÕES PRIVADAS	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	4.213.594,53	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.754.388,51	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.754.388,51	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	22.846,63	74.932.533,89
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	74.010.715,96
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	22.846,63	921.817,93
DIVENSAS VARIAÇÕES FATRINIONIAIS AOMENTATIVAS	22.040,03	321.817,33
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	115.920.283,04	177.544.878,25
PESSOAL E ENCARGOS	25.441.825,02	24.714.396,33
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	19.947.433,74	20.301.016,15
ENCARGOS PATRONAIS	5.486.524,08	4.410.245,78
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	7.867,20	3.134,40
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	5.950.644,21	499.294,49
APOSENTADORIAS E REFORMAS	5.224.962,91	0,00
PENSÕES	660.492,18	458.233,57
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	65.189,12	41.060,92
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	56.106.803,17	26.739.780,15
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	9.171.890,26	6.309.371,33
SERVICOS	46.734.473,47	20.428.275,64
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	200.439,44	2.133,18
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	91.608,17	165.391,69
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	3.427,82	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	88.180,35	17.683,65
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	147.708,04
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	21.831.368,59	12.517.740,45
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	21.141.923,86	12.283.928,27
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	76.895,86	51.159,12
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	70.093,54	169.112,75
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	542.455,33	13.540,31
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	5.481.516,27	1.359.776,93
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	570.854,42	530.345,76
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	4.910.661,85	829.431,17
TRIBUTÁRIAS	1.004.615,15	867.810,10
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.566,92	6.109,27
CONTRIBUIÇÕES	998.048,23	861.700,83
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	11.902,46	110.680.688,13
PREMIAÇÕES	11.902,46	88.811,60
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	0,00	110.591.876,51
DECLITATION DATENDADAMA DO REPÚNDO		22 222 222 2
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	9.979.708,96	-33.652.464,01

BALANÇO 2024

ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

Notas Explicativas:

- 1. O Valor de R\$ 343.661,37, Demonstrado em OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS: refere-se
- 1.1 R\$ 343.661,37, Corresponde ao Cancelamento de RESTOS A PAGAR.
- 2. O Valor de R\$ 1.754.388,51, Demonstrado em GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS, refere-se a baixas das Dividas FUNDADAS.
- 3. O Valor de R\$ 22.846,63, Demonstrado em DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS, refere-se:
- 3.1 R\$ 22.846,63, Corresponde as RECEITAS DE RESTITUIÇÕES
- 4. O Valor de R\$ 65.189,12, Demonstrado em OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS, refere-se:
- 4.1 R\$ 65.189,12, Corresponde SALARIO FAMILIA
- 5. O Valor de R\$ 570.854,42, Demonstrado em INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS, refere-se
- 5.1 R\$ 570.854,42, Corresponde a INSCRIÇÃO DE DIVIDA FUNDADA (PRECATORIOS2024)
- 6. O Valor de R\$ 4.910.661,85, Demonstrado em DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS, refere-se:
- 6.1 R\$ 964.470,37, Corresponde a Transferências da União consideras pelo enter transferidor como sendo de competência de 2023.
- 6.2 R\$ 3.946.191,48, Corresponde como a Desincorporação de Imobilizado de acordo com o ANEXO II ITEM 11 INVENTÂRIO DOS BENS MÓVEIS.

MARCIO
AUGUSTO
ARAUJO
ANGUSTO
ARAUJO
AUGUSTO ARAUJO

FARIAS:9547710 FARIAS:954771014
1415
15
LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS

CHRISTINE LEITE digital por LEYLA

Assinado de forma

LOUREIRO DE

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA
PREFEITO

CONTROLADORA GERAL

MERCIO JOSE Assinado de forma digital por MERCIO JOSE LOPES:03083511 LOPES:030835197 53

MÉRCIO JOSÉ TAVARES LOPES

CRC 17.181 AL